Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



Rus João Batista, s/n - CEP 99955-0000 - Vila Lângaro - RS Fone/Whats: (54) 99338-3206 E-mail: comdicavilalangaro@gmail.co

RESOLUÇÃO Nº 01/2024

Dispõe sobre registro de entidades e documentos necessários para registro de entidades junto ao Conselho da Criança e do Adolescente – COMDICA de Vila Lângaro-RS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- COMDICA de Vila Lângaro, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Federal nº. 8.069 de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), e pela Lei Municipal nº. 1202 de 25 de abril de 2023, RESOLVE:

Art. 1º Na forma do disposto nos artigos 90, parágrafo único, e 91 da Lei nº 8.069/90, cabe ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

I efetuar o registro das organizações da sociedade civil, sediadas em sua base territorial que prestem atendimento a crianças, adolescentes e suas respetivas famílias, executando os programas a que se refere o artigo 90, caput, e, no que couber, a medida prevista nos artigos 101, 112 e 129, da Lei nº 8.069/90;

II efetuar a inscrição dos programas de atendimento a crianças, adolescentes e suas respectivas famílias que estejam em execução na sua base territorial por entidades governamentais e das organizações da sociedade civil.

Parágrafo único. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deverá, ainda, realizará periodicamente, a cada 02 (dois) anos, no máximo, o recadastramento das entidades e dos programas em execução, cerificando-se de sua contínua adequação à política de promoção dos direitos da criança e do adolescente traçada.

Art. 2º A relação de documentos a serem fornecidos pelas entidades para fins de registro, visarão, exclusivamente, a comprovar a capacidade da entidade de garantir a política de atendimento compatível com os princípios do Estatuto da Criança e do Adolescente, sendo eles:

I cópia do Estatuto da Entidade, devidamente registrado no órgão competente onde deverá constar nas suas finalidades estatutárias, o atendimento da criança e/ou do adolescente;

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



II cópia da ata da última eleição da diretoria;

Whata: (54) 99338-320

III declaração de idoneidade, expedida pelo Presidente da Entidade, de todos os integrantes do quadro de pessoal da mesma, conforme preconiza o art. 91, Parágrafo único, alínea "d" do Estatuto da Criança e do Adolescente;

IV cópia do Alvará de Licença para Localização e Permanência e do Alvará
 Sanitário válidos, expedidos pelos órgãos competentes;

V CNPJ atualizado;

VI plano de trabalho compatível com princípios do Estatuto da Criança e do Adolescente;

VII formulário cadastral específico do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, preenchido pelo requerente;

VIII cópia da Certidão Negativa de Débitos Municipal e/ou município procedente.

Art. 3º Quando do registro ou renovação, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com o auxílio de outros órgãos e serviços públicos, deverá cerificar-se da adequação da entidade e/ou do programa às normas e princípios estatutários pertinentes, bem como a outros requisitos específicos que venham justificadamente a exigir por meio de resolução própria.

§ 1º Será negado registro a entidade, nas hipóteses relacionadas no art. 91, parágrafo único, da Lei nº 8.069/90, e em outras situações definidas em resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

§ 2º Será negado registro e inscrição do programa que não respeite os princípios estabelecidos pela Lei nº 8.069/90 ou seja incompatível com a política de promoção dos direitos da criança e do adolescente traçada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

§ 3º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente não concederá registros para funcionamento de entidades nem inscrição de programas que desenvolvam somente atendimento em modalidades educacionais formais de educação infantil, ensino fundamental e médio.

§ 4º Verificada a ocorrência de alguma das hipóteses previstas nos parágrafos anteriores, a qualquer momento poderá ser cassado o registro concedido à entidade ou programa, comunicando-se o fato à autoridade judiciária, Ministério Público e Conselho Tutelar.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Esta Criança e do Adolescente

Complex de Municipal lei Municipal lei Municipal lei Todoral lei Todoral lei Municipal lei Todoral lei T

Rus João Batista, s/n - CEP 99955-0000 - Vila Lângaro - RS Fone/Whats: (54) 99338-3206 E-mail: comdicavilalangaro@gmail.com

Art. 4º Caso alguma entidade ou programa esteja comprovadamente atendendo crianças ou adolescentes sem o devido registro no respectivo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, deverá o fato ser levado de imediato ao

conhecimento da autoridade judiciária, Ministério público e Conselho Tutelar para a tomada das medidas cabíveis, na forma do disposto nos arts. 95, 97, 194, 192 da Lei nº 8.069/90.

Art. 5º A concessão, pelo poder público, de qualquer subvenção ou auxílio a entidades que, de qualquer modo, tenham por objetivo a proteção, promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, deverá estar condicionada ao cadastramento prévio da entidade junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de que trata este capítulo e a respectiva escrituração da verba junto ao Fundo Municipal.

Art. 6. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente expedirá ato próprio dando publicidade do registro de entidades e programas que preencherem os requisitos exigidos, sem prejuízo de sua imediata comunicação ao Juízo da Infância e da Juventude e ao Conselho Tutelar, conforme o previsto nos arts. 90, parágrafo único, e 91, caput, da Lei nº 8.069/90.

Art. 7. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Vila Lângaro, 29 de abril de 2024.

Emerson B. Alves

Presidente do COMDICA